
9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 1/76

Pág. 1 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 2/76

Pág. 2 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 3/76

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
.

Pág. 3 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 4/76

Pág. 4 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 5/76

Pág. 5 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 6/76

Pág. 6 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 7/76

Pág. 7 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 8/76

Pág. 8 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 9/76

Pág. 9 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 10/76

Pág. 10 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 11/76

Pág. 11 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 12/76

Pág. 12 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 13/76

Pág. 13 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 14/76

Pág. 14 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 15/76

Pág. 15 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 16/76

Pág. 16 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 17/76

Pág. 17 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 18/76

Pág. 18 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 19/76

Pág. 19 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 20/76

Pág. 20 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 21/76

Pág. 21 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 22/76

Pág. 22 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 23/76

Pág. 23 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 24/76

Pág. 24 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 25/76

Pág. 25 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 26/76

Pág. 26 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 27/76

Pág. 27 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 28/76

Pág. 28 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 29/76

.

Pág. 29 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 30/76

PORTARIA Nº 1106, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do Processo Eletrônico Nº 12.416/2025;

R E S O L V E :

INTERROMPER, a pedido, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2025, a Vacância do Cargo Público efetivo de Inspetor de Aluno, do

servidor RODRIGO MODESTO GUIMARÃES SOARES DE MOURA, matrícula de nº 28.979, nos termos do artigo, ART. 34, VI, do Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de São Pedro da Aldeia, autorizada através da Portaria nº 1427, de 21 de novembro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 09 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1107, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 9148/2025.

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024, RODRIGO MODESTO GUIMARÃES SOARES DE MOURA, ocupante do

cargo efetivo de Inspetor de Aluno, matrícula nº 28.979, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no art. 35, da Lei

Complementar nº 42/2005.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1108, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, a partir da presente data, GLÁUBIA SILVANO SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura

básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28

de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 09 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1109, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, ANDRESSA RODRIGUES CARVALHAES SOBREIRA, para exercer o Cargo em

Comissão de Assessor IV, Padrão CC-9, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 30 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 31/76

PORTARIA Nº 1110, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, JOSÉ AUGUSTO CANTIZANO DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1111, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, RUBENS OLIVEIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Educação, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28

de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1112, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, YAN MARTINS DA CONCEIÇÃO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V,

Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Trabalho, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1113, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, CLÓVIS DOS SANTOS GONÇALVES, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Trabalho, com a remuneração

prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

.

Pág. 31 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 32/76

PORTARIA Nº 1114, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

 
“DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS ENCARREGADOS SETORIAIS,
RESPONSÁVEIS PELO TRATAMENTO DE DADOS NO ÂMBITO DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

 

O PREFEITO, no uso de sua atribuição legal proposta pelo inciso VII, do art. 72 da Lei Orgânica Municipal de São Pedro da Aldeia, bem como

pelo artigo 92, inciso II, da mesma Lei;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da máquina administrativa à legislação atual vigente;

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, inciso II, e no artigo 13, ambos da Lei Municipal n.º 3.089/2022 de 26 de dezembro de 2022;

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar a partir da presente data, a Portaria nº 1068, de 01 de setembro de 2025, para excluir a servidora Renata dos Santos

Nascimento Teixeira e incluir a servidora Monique Teixeira dos Santos Pinheiro;

 

Art. 2º. Designar, como Encarregados Setoriais, para realizarem a adequação de suas secretarias à LGPD, com base no Protocolo de

Adequação elaborado pelo Encarregado Geral de Proteção de Dados do Município, observado o constante em Norma Técnica específica, os

seguintes titulares e suplentes indicados pelas Secretarias Municipais e pela Autarquia desta Administração Pública, na forma abaixo:

 

YASMIM MARTINS DE MAGALHÃES – Mat. 43.233

Titular - Secretaria Municipal de Administração

 

ALICE NUNES SIQUEIRA – Mat. 43.007

Suplente - Secretaria de Administração

 

KARINE DOS SANTOS ROSA – Mat. 45.571

Titular - Secretaria de Governo

 

  DÉBORA CARVALHO SIQUEIRA – Mat. 38.016

Suplente - Secretaria Municipal de Governo

 

CARLOS EDUARDO SOUZA MEDEIROS – Mat. 46.276

Titular - Procuradoria-Geral

 

MARIANA FERNANDES DE SOUZA – Mar. 42.946

Suplente - Procuradoria-Geral

 

FELIPE NOVAES DOS SANTOS FONSECA – Mat. 30.326

Titular - Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

 

RODRIGO SODRÉ REZENDE DA SILVA – Mat. 42.101

Suplente - Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

 

ROBERTO RIBEIRO FERNANDES – Mat. 130.316

Titular - Controladoria-Geral

 

THUANY OLIVEIRA – Mat. 37.914

Suplente - Controladoria-Geral

 

ALESSANDRA COSTA TAVARES – Mat. 42.920

Titular – Secretaria de Segurança e Ordem Pública

 

Pág. 32 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 33/76

MATHEUS MACHADO DA SILVEIRA – Mat. 37.771

Suplente – Secretaria de Segurança e Ordem Pública

PRISCILA DE SOUZA SANTOS CUNHA– Mat. 37.977

Titular – Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Trabalho

 

VANILDA TEIXEIRA DE JESUS – Mat. 146

Suplente - Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Trabalho

 

MARIA CRISTINA DA SILVA – Mat. 37.981

Titular – Secretaria Municipal de Turismo

 

MARIANA MANHANHÃES FIREMAN DE SOUZA – Mat. 42.183

Suplente – Secretaria Municipal de Turismo

 

NATÁLIA CARNEIRO DE ALMEIDA – Mat. 30.252

Titular – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Pesca

 

MARTA SILVA DE FREITAS – Mat. 38.043

Suplente – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Pesca

 

LUCAS NOGUEIRA PINTO – Mat. 38.202

Titular – Secretaria Municipal de Educação

 

ÉRIKA FERREIRA DA CRUZ – Mat. 40.862

Suplente – Secretaria Municipal de Educação

 

ODENIR DEGANI SANTANNA – Mat. 38.061

Titular – Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

 

GEUSA LOPES RIBEIRO – Mat. 38.067

Suplente – Secretaria Municipal de Obras e Desenvolvimento Urbano

 

PÂMELA RAMOS E SILVA – Mat. 41.404

Titular – Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

 

MONIQUE TEIXEIRA DOS SANTOS PINHEIRO– Mat. 44.210

Suplente - Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos

 

DÂNDARA SUELY HERNANDES JOTTA – Mat. 39.527

Titular – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 

DANIELA DE JESUS MATOS – Mat. 38.077

Suplente – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

 

RAFAEL ZÉCA RIBEIRO – Mat. 38.125

Titular – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

 

MARCOS RIBEIRO ALVES – Mat. 38.127

Suplente - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

 

GUSTAVO AMOEDO LIMA – Mat. 7.449

Pág. 33 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 34/76

Titular – Secretaria Municipal de Fazenda

 

MATHEUS DA SILVEIRA SILVA – Mat. 37.944

Suplente - Secretaria Municipal de Fazenda

 

AUGUSTO CÉSAR DA SILVEIRA AZEVEDO – Mat. 30.317

Titular – Secretaria Municipal de Cultura

 

GISELLE RUIZ LIMA – Mat. 37.987

Suplente – Secretaria Municipal de Cultura

 

MÔNICA PFALTZGRAFF DE ALMEIDA – Mat. 38.056

Titular – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

 

CAIO OLIVEIRA VASCONCELOS – Mat. 43.192

Suplente – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

HÉLIO RICARDO PEREIRA – Mat. 38.462

Titular – Secretaria Municipal de Saúde

 

CLAUDIA BENEDITA DE ALMEIDA – Mat. 38.762

Suplente – Secretaria Municipal de Saúde

 

VERONICA ANTUNES PASSOS – Mat. 10.446

Titular – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

 

ELAINE CRISTINE DAMASCENO DUARTE – Mat. 40.695

Suplente – Secretaria Municipal de Serviços Públicos

 

MÁRCIO ROBERTO THOMAZ – Mat. 2997

Titular – PREVISPA

 

ARTHUR DE AGUIAR MOTA – Mat. 3.399

Suplente – PREVISPA

 

Art. 3º. Compete aos Encarregados Setoriais de Proteção de Dados do Município, além das atribuições ordinárias para o desempenho da

função previstas na Lei Federal n.º 13.709/2018 e demais dispositivos da Lei Municipal n.º 3.089/2022:

 

I - Elaborar o Plano de Adequação com o descritivo dos procedimentos, processos e modelos de documentação específicas e medidas que

serão realizadas para adequar o órgão ou entidade por ele representado à Lei Geral de Proteção de Dados, com base no Protocolo de

Adequação elaborado pelo Encarregado Geral de Proteção de Dados do Município, observado o constante em Norma Técnica específica;

II - Implementar a adequação de seus órgãos e/ou entidades à LGPD, com base no Plano de Adequação elaborado na forma do inciso I.

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as portarias anteriores que tiverem disposição em contrário.

 

Art. 5.º Registra-se, publique-se e cumpra-se.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 10 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 34 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 35/76

PORTARIA Nº 1115, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Exonerar, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, JORGE FERREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor V, Padrão CC-

10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, nomeado pela Portaria nº 1709/2022.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1116, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, SANDRA FERNANDES GUIMARÃES, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor V, Padrão CC-10, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº

184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1117, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, Inciso IX c/c o art. 92, II, “a”, da Lei

Orgânica Municipal; e, considerando o que consta do Processo Administrativo nº 9148/2025.

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2024, BEATRIZ FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

Administrativo, matrícula nº 30.547, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos, com fulcro no art.

35, da Lei Complementar nº 42/2005.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1118, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Exonerar, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, DANIEL BARRETO DA CUNHA, do cargo em comissão de Assessor Especial III,

Padrão CC-5, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, nomeado pela Portaria nº 615/2025.

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 35 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 36/76

PORTARIA Nº 1119, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, RAKEL DE OLIVEIRA BARRETO DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão

de Assessor Especial III, Padrão CC-5, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1120, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, LUIZA GONÇALVES FERREIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor

Especial III, Padrão CC-5, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184,

de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 11 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1121, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso de suas atribuições, consoante o art. 72, VII, c/c o art. 92, II, “a” da Lei

Orgânica Municipal, considerando o disposto no art. 91 da Lei Complementar nº 42, de 29 de setembro de 2005 (Estatuto dos Servidores),

regulamentado pelo Decreto nº 005, de 14 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico PMSPA nº 12.226/2025;

R E S O L V E :

Art. 1º - Autorizar a cessão do servidor JOÃO PAULO FONSECA DA SILVA REZENDE, ocupante do cargo efetivo de Medico Generalista,

matrícula nº 28.505, à Prefeitura do Município de Itaperuna, Estado do Rio de Janeiro, obedecidas as disposições do art. 91 da Lei

Complementar nº 42, de 2005, do Decreto nº 005, de 2010, e desta Portaria.

 

Art. 2º - A cessão de que trata esta Portaria terá a duração de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse e por

manifestação expressa dos órgãos cedente e cessionário, conforme parágrafo único, do art. 6º, do Decreto nº 005, de 2010.

 

Art. 3º - A regularização da cessão será contada da data de publicação desta Portaria, produzindo seus efeitos retroativos a 01 de janeiro de

2025 e término em 31 de dezembro de 2026.

 

Art. 4º- O ônus da remuneração do cargo efetivo do servidor cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, cabe ao Município de

Itaperuna, Estado do Rio de Janeiro, na qualidade de Órgão Cessionário, que reembolsará o Município de São Pedro da Aldeia das despesas

funcionais efetuadas com o servidor, conforme §§ 1° e 2°, do art. 8°, do Decreto nº 005, de 14 de janeiro de 2010.

 

Art. 5º - O descumprimento do disposto nos §§ 1º e 2º do art. 8°, do Decreto nº 005, de 14 de janeiro de 2010, implicará o término da cessão,

devendo o servidor cedido apresentar-se ao seu órgão de origem a partir de notificação pessoal expedida pela Secretaria Municipal de

Administração.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 36 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 37/76

PORTARIA Nº 1122, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº 6613/2024; 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal n.º 023, de 13 março de 2025, que dispõe sobre a redução de jornada de trabalho para

servidores públicos municipais que possuam deficiência;

 

CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo laudo médico pericial emitido por profissional designado pelo Município, que concluiu pela

possibilidade de redução da jornada de trabalho do servidor;

 

CONSIDERANDO que a oficialização da redução de carga horária é exigível para fins de eventual comprovação junto aos órgãos de fiscalização

da Administração Pública;

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedida ao servidor FELIPE DA GRAÇA SANTOS, matrícula n.º 39.045, servidor efetivo do cargo de Cuidador de Aluno Especial,

lotado na Secretaria Municipal de Educação, a redução de 40% (quarenta por cento) de sua jornada semanal de trabalho, sem prejuízo de

remuneração.

 

Art. 2º A redução da jornada terá vigência no período de 25 de agosto de 2025 a 25 de dezembro de 2025.

 

Art. 3º Caberá ao Secretário da Pasta de lotação do servidor definir a forma de cumprimento da carga horária reduzida, bem como acompanhar

e fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2025.  

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1123, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº 9233/2024; 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal n.º 023, de 13 março de 2025, que dispõe sobre a redução de jornada de trabalho para

servidores públicos municipais que possuam deficiência;

 

CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo laudo médico pericial emitido por profissional designado pelo Município, que concluiu pela

possibilidade de redução da jornada de trabalho do servidor;

 

CONSIDERANDO que a oficialização da redução de carga horária é exigível para fins de eventual comprovação junto aos órgãos de fiscalização

da Administração Pública;

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedida a servidora NINA ROSA CARDOSO THOMAZ, matrícula n.º 2968, servidor efetivo do cargo de Cirurgião Dentista, lotado

na Secretaria Municipal de Saúde, a redução de 40% (quarenta por cento) de sua jornada semanal de trabalho, sem prejuízo de remuneração.

 

Art. 2º A redução da jornada terá vigência no período de 25 de agosto de 2025 a 25 de dezembro de 2025.

 

Pág. 37 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 38/76

Art. 3º Caberá ao Secretário da Pasta de lotação da servidora definir a forma de cumprimento da carga horária reduzida, bem como acompanhar

e fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2025.  

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1124, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 .

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº 5921/2024; 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal n.º 023, de 13 março de 2025, que dispõe sobre a redução de jornada de trabalho para

servidores públicos municipais que possuam deficiência;

 

CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo laudo médico pericial emitido por profissional designado pelo Município, que concluiu pela

possibilidade de redução da jornada de trabalho do servidor;

 

CONSIDERANDO que a oficialização da redução de carga horária é exigível para fins de eventual comprovação junto aos órgãos de fiscalização

da Administração Pública;

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedida ao servidor ANTONIO JOSÉ DE AGUIAR MOTA, matrícula n.º 34.544, servidor efetivo do cargo de Cirurgião Dentista

Clinico Geral, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a redução de 40% (quarenta por cento) de sua jornada semanal de trabalho, sem

prejuízo de remuneração.

 

Art. 2º A redução da jornada terá vigência no período de 25 de agosto de 2025 a 25 de dezembro de 2025.

 

Art. 3º Caberá ao Secretário da Pasta de lotação da servidora definir a forma de cumprimento da carga horária reduzida, bem como acompanhar

e fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2025.  

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1125, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº 10.975/2024; 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal n.º 023, de 13 março de 2025, que dispõe sobre a redução de jornada de trabalho para

servidores públicos municipais que possuam deficiência;

 

CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo laudo médico pericial emitido por profissional designado pelo Município, que concluiu pela

possibilidade de redução da jornada de trabalho do servidor;

 

Pág. 38 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 39/76

CONSIDERANDO que a oficialização da redução de carga horária é exigível para fins de eventual comprovação junto aos órgãos de fiscalização

da Administração Pública;

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedida ao servidor MARCELO DE OLIVEIRA SILVA DIAS, matrícula n.º 30.337, servidor efetivo do cargo de Técnico Arquivista,

lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, a redução de 30% (trinta por cento) de sua jornada semanal de trabalho, sem prejuízo de

remuneração.

 

Art. 2º A redução da jornada terá vigência no período de 25 de agosto de 2025 a 25 de dezembro de 2025.

 

Art. 3º Caberá ao Secretário da Pasta de lotação da servidora definir a forma de cumprimento da carga horária reduzida, bem como acompanhar

e fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2025.  

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1126, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica

Municipal, e tendo em vista o disposto no Processo Administrativo nº 4527/2025; 

 

CONSIDERANDO o advento do Decreto Municipal n.º 023, de 13 março de 2025, que dispõe sobre a redução de jornada de trabalho para

servidores públicos municipais que possuam deficiência;

 

CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo laudo médico pericial emitido por profissional designado pelo Município, que concluiu pela

possibilidade de redução da jornada de trabalho do servidor;

 

CONSIDERANDO que a oficialização da redução de carga horária é exigível para fins de eventual comprovação junto aos órgãos de fiscalização

da Administração Pública;

R E S O L V E :

Art. 1º Fica concedida ao servidor HERCULLES POBEL NUNES, matrícula n.º 30.337, servidor efetivo do cargo de Professor Doc I (artes),

lotado na Secretaria Municipal de Educação, a redução de 40% (quarenta por cento) de sua jornada semanal de trabalho, sem prejuízo de

remuneração.

 

Art. 2º A redução da jornada terá vigência no período de 25 de agosto de 2025 a 25 de dezembro de 2025.

 

Art. 3º Caberá ao Secretário da Pasta de lotação da servidora definir a forma de cumprimento da carga horária reduzida, bem como acompanhar

e fiscalizar o efetivo cumprimento da jornada.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 25 de agosto de 2025.  

 

.

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

.

Pág. 39 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 40/76

PORTARIA Nº 1127, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, a partir de 16 de setembro de 2025, VANDA SILVA MACEDO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-10, da

estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021,

alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1128, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal; e tendo

em vista o Processo Administrativo PMSPA nº 8029/2024;

R E S O L V E :

CONCEDER, pelo período de 01 (um) ano, à servidora, RAYANA BARBOZA OLIVEIRA NEVES HERINGER, ocupante do cargo efetivo de

Professora Doc I (Língua Portuguesa), matrícula nº 31.411, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Licença Remunerada para realização

de curso de mestrado, prevista no art. 52, da Lei Complementar nº 121, de 22 de dezembro de 2014, a partir da presente data e término em 11

de setembro de 2026.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1129, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, LUCAS ALZEMAN DOMINGOS DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão de

Assessor Especial II, Padrão CC-4, da estrutura básica da Secretaria Municipal de Governo, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

PORTARIA Nº 1130, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, a partir de 18 de setembro de 2025, DANIELE DE SOUZA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor V, Padrão CC-10, da

estrutura básica da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, com a remuneração prevista na Lei Complementar nº 184, de 28 de dezembro de

2021, alterada pela Lei Complementar nº 223, de 05 de dezembro de 2024.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

.

Pág. 40 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 41/76

PORTARIA Nº 1131, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025.

 

O Prefeito do Município de São Pedro da Aldeia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 92, Inciso II, da Lei Orgânica Municipal;

R E S O L V E :

Nomear, com efeito retroativo a 01 de setembro de 2025, GILMAR PEREIRA DA SILVA CORES, da estrutura básica da Secretaria Municipal de

Administração, para a percepção da Função Especial de Confiança, Padrão FEC-01, Nível I, com a remuneração prevista na Lei

Complementar nº 184, de 28 de dezembro de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 201, de 20 de janeiro de 2023.

 

Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, 12 de setembro de 2025.

FÁBIO DO PASTEL

CARLOS FÁBIO DA SILVA

= Prefeito =

Pág. 41 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 42/76

Secretaria de Licitações, Contratos e Convênios

EXTRATO DE CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

 

INSTRUMENTO: Contrato de Participação n° 110/2025. PARTES: PMSPA e JJB COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E FERRAMENTAS

LTDA. OBJETO: Sistema de Registro de Preços, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO nº 90007/2025, obriga-se ao fornecimento de tintas e

materiais de pintura para uso em eventos e manutenção, visando atender às demandas da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município

de São Pedro da Aldeia-RJ, conforme características e quantitativos indicados na Ata de Registro de Preços nº 79/2025. PRAZO: O prazo será

de 12 (doze) meses. VALOR: R$ 26.316,30 (vinte e seis mil, trezentos e dezesseis reais e trinta centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Art.

28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021 - Processo: 4346/2023 e 10995/2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 94, §1º da Lei n° 14.133/2021.

Data: 09/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 10/2025. PARTES: PMSPA e MSS CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA. OBJETO:

aditam o serviço de reforma da cobertura da Escola Municipal Professora Mirian Alves de Macedo, localizada na Rua da Maçonaria, nº 3603,

bairro Fluminense, nesta cidade, com o fornecimento de material e mão de obra, de acordo com as condições e demais especificações contidas

no Edital e seus Anexos. DA CORREÇÃO DE VALOR: O valor licitado passa de R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais) para o valor de R$

110.746,91 (cento e dez mil, setecentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos). DO VALOR:  O valor global passa de R$ 110.746,91

(cento e dez mil, setecentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos) para o valor de R$ 111.964,54, totalizando um valor de acréscimo

de R$ 5.706,70 (cinco mil, setecentos e seis reais e setenta centavos), significando um percentual acrescido aproximado de 5,15...% e o valor de

supressão de R$ 4.489,07, percentual aproximado de 4,05...%. PRAZO: O prazo será de 01 (um) mês. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo

124, inciso I, alínea “a” c/c Artigo 125 da Lei Federal nº 14.133/2021 e Artigo 111, da Lei Federal nº 14.133/2021. - Processo nº. 11817/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 94 da Lei Federal nº 14.133/2021. Data: 13/06/2025.

 

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Participação n° 19/2024. PARTES: PMSPA e ALFA CAR MANUTENÇÃO E

COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA EPP. OBJETO: aditam a contratação da ALFA CAR MANUTENÇÃO E COMÉRCIO DE PEÇAS

AUTOMOTIVAS LTDA com fulcro nas especificações constantes na Ata de Registro de Preços nº 35/2023 de 26/04/2023 do Pregão Presencial

nº 03/2023, publicada em 28/04/2023, do Município de São Pedro da Aldeia RJ, empresa especializada em reparação de veículos automotores,

manutenção preventiva e/ou corretiva com a necessária reposição de peças originais ou genuínos, e acessórios em mecânica, elétrico-

eletrônica, funilaria, vidraçaria, hidráulica, pneumática, refrigeração, lanternagem, pintura, borracharia, suspensão, lubrificação, estofaria,

tapeçaria, serviço de direção e roda (alinhamento da direção, cambagem, balanceamento e desempeno de rodas e desempeno de colunas),

serviços de guincho (reboque), serviços de socorro mecânico e serviços de chaveiro, de acordo com as condições e demais especificações

contidas no Edital e seus anexos. VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 98.938,00 (noventa e oito mil, novecentos e trinta e oito

reais) passa para o valor de R$ 105.096,00 (cento e cinco mil, noventa e seis reais), sendo o valor de acréscimo de R$ 6.158,00 (seis mil, cento

e cinquenta e oito reais) resultante de um percentual de 6,22409...%   PRAZO: O prazo será de 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO DO ATO:

Artigo 65, § 1º e Artigo 57, inciso II ambos Lei Federal nº 8.666/93. - Processo nº. 9064/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 94 da Lei

Federal nº 14.133/2021. Data: 22/07/2025.

AVISOS DE LICITAÇÕES

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025

TIPO: Menor preço global   UASG: 985903

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5560/2025

DATA DA ABERTURA: 01/10/2025 às 09:00 horas

Pág. 42 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 43/76

OBJETO: Aquisição de embarcação, modelo canoa havaiana, tipo C6, com remos e lemes, visando atender as demandas da Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

VALOR GLOBAL: R$ 98.360,68

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no PNCP, no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br) e no site

www.gov.br/compras/pt-br.

 

Aline Sodré da Silva

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025

TIPO: Menor preço global.  UASG: 985903

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6348/2025

DATA DA ABERTURA: 01/10/2025 às 09:00 horas

OBJETO: Registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual aquisição de refeições prontas, com quantidades e

especificações conforme o Termo de Referência, que tem por finalidade atender as demandas das Secretarias Municipais interessadas, de

acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. VALOR GLOBAL: R$ 74.124,00.

RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível no PNCP, no Portal Oficial da Prefeitura (www.pmspa.rj.gov.br) e no site

www.gov.br/compras/pt-br.

 

Daniella Pereira dos Santos da Cruz

Pregoeira

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

 

Em razão do pedido de impugnação apresentado por eventual interessada na participação do certame, foi determinado pela Secretária Municipal

de Licitações, Contratos e Convênios o ADIAMENTO, SINE DIE, da presente licitação, para melhor averiguação aos pontos suscitados pela

empresa e demais providências cabíveis. Recomendamos a visitação diária ao Portal da Transparência para ciência de novas informações.

 

Adriana Guahiba Corrêa de Lima

Pregoeira

Pág. 43 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 44/76

Subsecretaria de Recursos Humanos

RESCISÕES

CONTRATO:1212/2024
NOME: LUIZ ANTONIO CESAR PIMENTA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:049/2025
NOME: ROSELI MATTOS MORAES
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL I (CREAS)
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:118/2025
NOME: ALCILENE CHAVES DE OLIVEIRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:119/2025
NOME: ANA LUCIA SOARES DOS SANTOS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:120/2025
NOME: ANA NERI MENDONCA DE SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:121/2025
NOME: CREUZA BARCELOS DA SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:122/2025
NOME: DALVA LUCIA GUIMARAES DIAS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:125/2025
NOME: ELAINE GONCALVES DUARTE CARVALHO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:126/2025
NOME: ELISANGELA TELES DA SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 

CONTRATO:127/2025
NOME: ELIZANGELA FERNANDES JACINTO SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:128/2025
NOME: ENILDA DE SOUZA DA SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:129/2025
NOME: EULALIA SOUZA DA CONCEICAO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:130/2025
NOME: EURIDES MONTEIRO COSTA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:131/2025
NOME: GABRIELA DE OLIVEIRA SOUZA RANGEL
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:132/2025
NOME: HELENA OLIVEIRA PEREIRA MARINHO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:133/2025
NOME: IVONETE RIBEIRO DE SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:134/2025
NOME: JANAINA APARECIDA DOS SANTOS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:135/2025
NOME: JOANA DARK GOMES MENDES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 

Pág. 44 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 45/76

CONTRATO:136/2025
NOME: JOELMA DA SILVA MARIANO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:137/2025
NOME: KATIA CILENE COUTO SILVA GUIMARAES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:138/2025
NOME: KATIA SILENE DOS REIS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:139/2025
NOME: LEDA DE SOUZA CARDOSO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:140/2025
NOME: LIDIA MARQUES DE OLIVEIRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:141/2025
NOME: LUCIA HELENA GONCALVES DE AZEVEDO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:142/2025
NOME: LUCIMAR FRANCISCA RODRIGUES LOBO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:143/2025
NOME: MARIA CLARA SANTOS DA COSTA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:144/2025
NOME: MARIA DE FATIMA MOTA DA SILVA DO NASCIMENTO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:145/2025
NOME: MARLENE BRAGA GOMES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:146/2025
NOME: MARTA LEITE GONCALVES PINHEIRO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:147/2025

NOME: NUBIA HELENA DE OLIVEIRA SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:148/2025
NOME: RITA DE CASSIA MOREIRA DE MELLO FONSECA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:149/2025
NOME: ROSANIA RAMOS DA CONCEICAO MAIAL
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:150/2025
NOME: ROSANGELA SANTOS E SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:151/2025
NOME: SUZANA DE OLIVEIRA SERPA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:152/2025
NOME: VALERIA SOUZA RIBEIRO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:705/2025
NOME: ANDREA DA SILVA SOARES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:706/2025
NOME: BARBARA MARIA DE LIMA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:709/2025
NOME: GLAUCIA COSTA PINHEIRO DA SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:710/2025
NOME: IRENE CRISTINA SODRE DA COSTA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:711/2025
NOME: ISABEL VIANNA FERREIRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:712/2025
NOME: LARYSSA CARDOSO DE ASSIS FERREIRA

Pág. 45 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 46/76

CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:713/2025
NOME: LUZINETE DE OLIVEIRA SOUZA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:715/2025
NOME: MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS SILVA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:716/2025
NOME: MARIVONE PEREIRA DA SILVA VASSIMON SIQUEIRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:717/2025
NOME: MICHELE CRISTINA PEREIRA MOREIRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:862/2025
NOME: JUCIARA VIEIRA MEDEIROS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:863/2025
NOME: ANDRESA TEIXEIRA CAETANO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:864/2025
NOME: SAMARA MARQUES DE SOUSA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:957/2025
NOME: CLEUZA MARIA DA CONCEICAO DO NASCIMENTO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:963/2025
NOME: ALCILEA PEREIRA FERNANDES DOS SANTOS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:964/2025
NOME: BARBARA PINTO SALES RANGEL
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:965/2025
NOME: LILIAM CRISTINA DA SILVA SANTOS
CARGO: MERENDEIRA

INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:970/2025
NOME: ERICA DE ABREU GUERRA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:972/2025
NOME: MARCILENE SANTOS PINHEIRO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:973/2025
NOME: NAIARA GUIMARAES DOS SANTOS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:976/2025
NOME: ZILMA DOS SANTOS GOMES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1022/2025
NOME: CREUSONETE DA CONCEICAO JULIO MOTTA
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1023/2025
NOME: ELENILDA RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1230/2025
NOME: ANGELICA DOS SANTOS FERNANDES
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1231/2025
NOME: INARACI SANTOS NASCIMENTO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:170/2025
NOME: JULIANA DE SOUZA GARCIA
CARGO: NUTRICIONISTA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:171/2025
NOME: MARIA POLIANA DOS SANTOS SOARES
CARGO: NUTRICIONISTA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:883/2025
NOME: TAISSA DE SOUZA COSTA TAVARES
CARGO: NUTRICIONISTA
INICIO: 01/09/2025

Pág. 46 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 47/76

 
CONTRATO:927/2025
NOME: JULIANA GUIMARAES DO COUTO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:985/2024
NOME: PRISCILA DA SILVA CUNHA
CARGO: ENTREVISTADOR SOCIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1071/2024
NOME: SAYONARA BARRETO SOUTO VITALIANO COSTA
CARGO: FACILITADOR SOCIAL(GRUPOS)-BRINQUEDOTECA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:290/2025
NOME: GUSTAVO DE QUEIROZ ROSA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:405/2025
NOME: PYETRO HENRIQUE FRANCA DA SILVA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:350/2025
NOME: FERNANDA SHELLENN VIANA PEREIRA
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – EDUCACAO FISICA
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1105/2025
NOME: FERNANDO JORGE DA SILVA RIBEIRO
CARGO: PROFESSOR DOCENTE I – LINGUA PORTUGUESA
INICIO: 02/09/2025
 
CONTRATO:195/2025
NOME: JULIO CESAR MENDONCA DA SILVA
CARGO: SERVENTE
INICIO: 03/09/2025
 
CONTRATO:738/2025
NOME: MARGARETE TORRES DE ANDRADE
CARGO: SERVENTE
INICIO: 03/09/2025
 
CONTRATO:1257/2025
NOME: THAISA ALMEIDA DE ALVARENGA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1118/2025
NOME: GEISE IVO BURITI
CARGO: AUXILIAR DE CRECHE
INICIO: 04/09/2025
 

CONTRATO:1184/2025
NOME: FLAVIA DANYELLE GARCIA MACHADO RIBEIRO
CARGO: PROFESSOR DOCENTE II
INICIO: 05/09/2025
 
CONTRATO:1168/2025
NOME: DAYANA VALENTE DA SILVA
CARGO: ENFERMEIRO
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:1274/2025
NOME: MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ALMEIDA
CARGO: CUIDADOR DE SAUDE MENTAL
INICIO: 01/09/2025
 
CONTRATO:056/2025
NOME: TASSIANE DA SILVA COSTA
CARGO: FISIOTERAPEUTA
INICIO: 02/09/2025
 
CONTRATO:1400/2022
NOME: FELIPE WAGNER LEITE SAMPAIO
CARGO: MAQUEIRO
INICIO: 04/09/2025
 
CONTRATO:1352/2025
NOME: RAFAEL DA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
INICIO: 05/09/2025
 
CONTRATO:1057/2025
NOME: VANESSA LAZARO PEREIRA DOS SANTOS
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 05/09/2025
 
CONTRATO:736/2025
NOME: LETICIA OLIVEIRA SANTOS
CARGO: SERVENTE
INICIO: 09/09/2025
 
CONTRATO:1079/2025
NOME: JAMILE DOS SANTOS LIMA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 05/09/2025
 
CONTRATO:949/2024
NOME: ELIZAEL OLIVEIRA DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA
INICIO: 03/09/2025
 
CONTRATO:1140/2024
NOME: ALESSANDRA ALVES FAGUNDES
CARGO: RECEPCIONISTA
INICIO: 10/09/2025
 
CONTRATO:197/2025

Pág. 47 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 48/76

 

NOME: MARIA CLARA DA COSTA SANTOS
CARGO: SERVENTE
INICIO: 10/09/2025
 
CONTRATO:1064/2025
NOME: RAYSSA FABRICIO FELICIANO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 10/09/2025
 
CONTRATO:176/2025
NOME: CRISTILENE BENTO DOS SANTOS PINTO
CARGO: SECRETARIO ESCOLAR
INICIO: 15/09/2025
 
CONTRATO:592/2025
NOME: ERICA TELIS DOS SANTOS RODRIGUES
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 11/09/2025
 
CONTRATO:1370/2025
NOME: ELZELI RODRIGUES BARRETO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 05/09/2025
 
CONTRATO:1074/2025
NOME: DENISE DA CONCEICAO SILVA DE SOUZA
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 12/09/2025
 
CONTRATO:306/2025
NOME: JOELMA VAZ DO NASCIMENTO COUTO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 15/09/2025

 
CONTRATO:1371/2025
NOME: EVELLYN PRISCILA DE SOUZA CONCEICAO
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 15/09/2025
 
CONTRATO:958/2025
NOME: MARINEA DOS SANTOS FIGUEREDO
CARGO: MERENDEIRA
INICIO: 16/09/2025
 
CONTRATO:1200/2024
NOME: ALEKSANDRA DA SILVA FABRICIO
CARGO: CUIDADOR
INICIO: 17/09/2025
 
CONTRATO:946/2024
NOME: GISELE VITORIA MAGALHAES DUARTE
CARGO: CUIDADOR  
INICIO: 17/09/2025
 
CONTRATO:1160/2025
NOME: ELBATANA SILVA MASCARENHAS DE SOUZA
CARGO: ORIENTADOR SOCIAL II – ASSISTENTE SOCIAL
(COORDENAR E SUPERVISIONAR OS GRUPOS)
INICIO: 17/09/2025
 
CONTRATO:866/2025
NOME: ISABELLA DOS SANTOS ALVES E TEIXEIRA DE
MORAES
CARGO: CUIDADOR DE ALUNO ESPECIAL
INICIO: 01/09/2025

Pág. 48 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 49/76

Secretaria de Saúde

Pág. 49 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 50/76

Pág. 50 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 51/76

Pág. 51 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 52/76

Pág. 52 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 53/76

.

Pág. 53 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 54/76

EXTRATO CONTRATO

 

INSTRUMENTO: Contrato nº 19/2025. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e a empresa ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA. OBJETO: Fornecimento de arroz branco tipo 1 para os dispositivos pertencentes à Saúde Mental, da Secretaria Municipal de Saúde do

Município de São Pedro da Aldeia, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: 12 (doze)

meses. VALOR: R$ 31.787,28 (trinta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais e vinte e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo

28° inciso I da Lei Federal 14.133/21. PROCESSO Nº: 928/2025 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 89°, parágrafo primeiro da Lei nº

14.133/21. DATA: 10/09/2025.

 

INSTRUMENTO: Contrato de participação nº 35/2025. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e a empresa BRUMEC ENGENHARIA

LTDA. OBJETO: Obriga-se ao fornecimento de extintores, placas indicativas de segurança e seus acessórios, fabricados de acordo com as

normas técnicas em vigor (ABNT/INMETRO), incluindo os serviços de instalações completos   para   atender   a   demanda   da   Secretaria

requisitante, de acordo com as condições e demais especificações contidas no Edital e seus Anexos. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$

71.520,96 (setenta e um mil, quinhentos e vinte reais e noventa e seis centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 28° inciso I da Lei Federal

14.133/21. PROCESSO Nº: 1743/2024 e 10419/2025 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 89°, parágrafo primeiro da Lei nº 14.133/21. DATA:

16/09/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 

INSTRUMENTO: Sexto termo aditivo no contrato de credenciamento nº 01/2020. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e a empresa

HOSPITAL DO OLHO LAGOS LTDA. OBJETO: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados

aditam o presente Termo de Credenciamento que tem como objeto a prestação de serviços de assistência à saúde, interessadas em participar

de forma complementar ao Sistema Único municipal de São Pedro da Aldeia/RJ com o objetivo de ofertar serviços de: Ações de promoção e

prevenção em Saúde, Procedimentos com finalidade diagnóstica, Procedimentos clínicos, Procedimentos cirúrgicos, Transplante de órgãos,

tecidos e células, Órteses, próteses e materiais especificais e Ações complementares da atenção à Saúde para atender aos munícipes,

mediante os preços fixados na tabela SIS/SUS/SIGTAP e Tabela Diferenciada Municipalizada. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: Fica mantido

o teto financeiro mensal no valor de R$ 281.250,00 (duzentos e oitenta e um mil, duzentos e cinquenta reais), totalizando valor global de R$

3.375.000,00 (três milhões, trezentos e setenta e cinco mil reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57° inciso II §4° da Lei Federal 8666/93.

PROCESSO Nº: 4760/2020 e 6105/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93. DATA: 28/07/2025.

 

INSTRUMENTO: Primeiro termo aditivo no contrato de Participação nº 15/2024. PARTES: Município de São Pedro da Aldeia e a empresa

FMS FALCAO ATACADISTA LTDA. OBJETO: Obriga-se a aquisição de gêneros alimentícios para a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo

com as condições e demais especificações contidas no Anexo I do presente contrato. PRAZO: 06 (seis) meses. VALOR: Fica mantido o valor

global de R$ 9.949,30 (nove mil, novecentos e quarenta e nove reais e trinta centavos). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 105 e 107, ambos

da Lei Federal 14.133/2021. PROCESSO Nº: 14784/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 89°, parágrafo primeiro da Lei nº 14.133/21.

DATA: 22/08/2025.

Pág. 54 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 55/76

Sec. de Assistência Social e Direitos Humanos

Pág. 55 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 56/76

Pág. 56 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 57/76

Pág. 57 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 58/76

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Pág. 58 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 59/76

Pág. 59 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 60/76

Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Trabalho

Pág. 60 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 61/76

Secretaria de Segurança e Ordem Pública
.

OMITIDO DO INFORMATIVO SÃO PEDRO DA ALDEIA Nº 1439, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

Pág. 61 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 62/76

Pág. 62 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 63/76

PREVISPA

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos

Pág. 63 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 64/76

Pág. 64 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 65/76

Pág. 65 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 66/76

Pág. 66 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 67/76

...

Pág. 67 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 68/76

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 003/2020. PARTES: PREVISPA e
CONTATO DIÁRIO LTDA - EPP.  OBJETO: Prorrogação no contrato de prestação de serviço de leitura eletrônica de publicações impressas nos
diários oficiais da justiça PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 75, inciso II, da
Lei n° 14.133/2021. PROCESSO: 205/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 89 da Lei n° 14.133/2021. DATA: 16/07/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: COMODATO COM EMPRESA SALT TECNOLOGIA LTDA, PARTES: PREVISPA e SALT TECNOLOGIA LTDA, OBJETO:
COMODATO COM O OBJETIVO DE CESSÃO DO DIREITO DE USO DE LICENCIAMENTO DO SISTEMA ECONSIG – SISTEMA
ELETRÔNICO VIA INTERNET DE RESERVA DE MARGEM DE CONSIGNADO EM DESCONTO DE FOLHA DE PAGAMENTO, PRAZO: 60
(sessenta meses) a contar de 11 de setembro de 2025, FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Lei 6.404/1976, PROCESSO:573/2024
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 579 a 585 da Lei 10.406/2002, DATA: 11/09/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 001/2022. PARTES: PREVISPA e
ESTRUTURAL CONSULTORIA TÉCNICA E ATUARIAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA.  OBJETO: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de serviços de assessoria e consultoria contábil para Regimes Próprios de Previdência Social PRAZO: 12
(doze) meses. VALOR: R$36.000,00 (trinta e seis mil reais). FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. PROCESSO:
057/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. DATA: 15/08/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: QUARTO TERMO ADITIVO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RENOVAÇÃO DE BILHETAGEM EM CARTÃO
MAGNÉTICO – AUXÍLIO TRANSPORTE, PARTES: PREVISPA e GLOBALMOB SOLUÇÕES PARA MOBILIDADE S.A, OBJETO: renovação de
bilhetagem de cartão magnético – auxílio transporte,  PRAZO: 12 (12) meses. VALOR: R$ 30.415,20 (trinta mil, quatrocentos e quinze reais e
vinte centavos) FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, PROCESSO: 80/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo
61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. DATA: 11/06/2025 para a inclusão do Decreto Municipal 57/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO NO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DA EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSULTORIA DE INVESTIMENTO E ESTUDO DE SOLVÊNCIA, PARTES: PREVISPA e MAIS VALIA CONSULTORIA LTDA OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA DE INVESTIMENTO E ESTUDO DE SOLVÊNCIA PRAZO: 12 (doze)
meses. VALOR: R$ 15.976,08 (quinze mil novecentos e setenta e seis reais e oito centavos) FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso II,
da Lei n° 8.666/93, PROCESSO:391/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. DATA: 11/06/2025 para a
inclusão do Decreto Municipal 57/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DA EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO, PARTES: PREVISPA e HW
LAGOS INFORMÁTICA LTDA –ME, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORA,  PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$
4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais) FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, PROCESSO: 291/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 61, parágrafo único da Lei n° 8.666/93. DATA: 11/06/2025 e inclusão do Decreto Municipal 57/2025.

EXTRATO DE CONTRATO
 

INSTRUMENTO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO NO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSULTORIA ATUARIAL, PARTES: PREVISPA e BRASILIS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA ATUARIAL, PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 27.588,00 (vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e oito
reais) FUNDAMENTAÇÃO DO ATO: Artigo 75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, PROCESSO: 644/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 89
da Lei n° 14.133/2021. DATA: 11/06/2025 para a inclusão do Decreto Municipal 57/2025.

 

Pág. 68 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 69/76

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Pág. 69 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 70/76

Pág. 70 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 71/76

Pág. 71 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 72/76

Pág. 72 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 73/76

Pág. 73 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 74/76

Pág. 74 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 75/76

Pág. 75 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025



9/19/2025 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480

https://ecac.pmspa.rj.gov.br/webrunstudio/tmp/9B4FEE98-3911-41E7-A05C-F0B0C8069E29.html 76/76

Pág. 76 Informativo São Pedro da Aldeia nº 1480 19 de Setembro de 2025


		2025-09-19T16:27:15-0300
	CARLOS FABIO DA SILVA:08383609710




